

CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S.A. COMPANHIA ABERTA CNPJ N° 83.878.892/0001-55 – NIRE 42300011274

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 2.6.2025

SUMÁRIO DAS DECISÕES

DELIBERAÇÕES:

- 1 Aprovada, por unanimidade, a contratação do consórcio vencedor da chamada pública para emissão de Debêntures da Celesc Distribuição S/A, nos termos da NE-CA 2025.04.00060 e Deliberação 045/2025, bem como NE-CA 2025.04.00061 e Deliberação 094/2025.
- 2 Aprovada, por maioria, a transferência dos recursos oriundos da venda da EDP Transmissão Aliança SC da Celesc Geração S.A para a Celesc Distribuição S.A, por meio das seguintes operações: a. Declaração de Dividendos Extraordinários pela Celesc Geração nos termos da NE 2025.04.00062 e Deliberação 046/2025; b. Aporte de Capital da Celesc Holding na Celesc Distribuição nos termos da NE 2025.04.00063 e Deliberação 047/2025; c. Aumento do Capital Social da Celesc Distribuição com correspondente alteração estatutária, nos termos da NE 2025.04.00064 e Deliberação 048/2025.

Florianópolis, 2 de junho de 2025.

Julio Cesar Pungan Diretor de Finanças e de Relações com Investidores